
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικο-
νομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δημό-
σιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχεί-
ρισης και Παρακολούθησης Έργων και Διαχείρι-
σης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστα-
σίας Προσωπικών Δεδομένων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων 
(Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6 Αποδοχή της, προς το Ελληνικό Δημόσιο, κληρο-
νομίας του Γεωργίου Στέφα του Ευαγγέλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22497 ΕΞ 2025 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικο-
νομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 

και 2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρ-

θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 754

6253

21.02.2025 18:27:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6254 Τεύχος B’ 754/20.02.2025

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 8039ΕΞ2025/17.01.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
από το οποίο προκύπτει ότι παρίσταται ανάγκη παροχής 
εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου για το A’ εξά-
μηνο του 2025, προκειμένου η εν λόγω Διεύθυνση να 
αντιμετωπίσει το μεγάλο φόρτο και ιδίως για την εκκέ-
νωση των χώρων των καταργουμένων οργανισμών, την 
εκκαθάριση των αρχείων τους, τη διαχείριση - διάθεση 
κινητής περιουσίας αυτών.

12. Το υπό στοιχεία 17799EΞ2025/31.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 19421ΕΞ2025/04.02.2025 (ΑΔΑ: 
9ΖΟ0Η-ΣΤΩ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Διεύθυνσης Εκκα-
θαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκαοχτώ χιλιάδων ευρώ (18.000 €), 
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστω-
ση Ειδικού Φορέα 1024-209-0000000 και λογαριασμό 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους στη Διεύθυνση 
Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων της Γε-

νικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο 

του 2025 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2025 και μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 

υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 

για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερωριακή 

εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργά-

σιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι 

υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέ-

ρω ορίου αριθμού ωρών και του συνολικού ποσού της 

πίστωσης, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-

γείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 

Διεύθυνσης και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 

Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 18853 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-
σιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6255Τεύχος B’ 754/20.02.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 6362ΕΞ2025/15.01.2025 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
Προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέραν από το 
κανονικό ωράριο, για εκατόν πενήντα (150) υπαλλή-
λους της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης και ειδικότερα 
για υπαλλήλους του Γραφείου Γενικής Διευθύντριας, 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνη-
σης, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Δημοσι-
ονομικών Στοιχείων, της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής, της Διεύθυνσης Επεξεργασίας Νομοθετικών 
Πράξεων και Κανονιστικών Διοικητικών Πράξεων και 
της Διεύθυνσης Αξιολόγησης Δράσεων Γενικής Κυ-
βέρνησης, για την έγκαιρη αντιμετώπιση αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών που υπόκεινται σε ανελαστικές 
προθεσμίες, όπως μεταξύ άλλων, για την κατάρτιση 
και παρακολούθηση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρ-
νησης και του Μ.Π.Δ.Σ, τη συλλογή και επεξεργασία 
δημοσιονομικών στοιχείων, την αναμόρφωση και 
την παρακολούθηση εφαρμογής της εισοδηματικής 
πολιτικής που αφορά σε λειτουργούς του δημοσίου, 
την επισκόπηση των δαπανών φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης, τη συνέχιση προετοιμασίας μετάβασης 
σε προϋπολογισμό επιδόσεων και την ενσωμάτωση 
περιβαλλοντικής διάστασης στον Προϋπολογισμό, την 
απαιτούμενη συνεργασία με τους εκπροσώπους των 
θεσμών για την παροχή στοιχείων και για την εφαρμο-
γή των δράσεων που συνδέονται με τις υποχρεώσεις 
της χώρας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού εξαμήνου και 
την ενεργοποίησή τους στις εργασίες για τη μεταρρύθ-
μιση του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική 
Διοίκηση και τη λοιπή Γενική Κυβέρνηση που υπόκει-
νται σε ανελαστικές προθεσμίες.

12. Το υπό στοιχεία 7911ΕΞ2025/17.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης, με το οποίο ζητείται η εξασφάλιση πίστω-
σης ύψους 108.000€ για απογευματινή υπερωριακή 
εργασία των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-
σιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

13. Την υπό στοιχεία 17766ΕΞ2025/31.01.2025 (ΑΔΑ: 
6158Η-ΑΑΖ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στη 
δέσμευση πίστωσης για την πληρωμή δαπάνης υπερω-
ριακής εργασίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη ενενήντα επτά χιλιάδων ευρώ 
(97.000€), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 και λογαρια-
σμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προ-
ϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και ειδικότερα για υπαλλήλους του Γραφείου 
Γενικής Διευθύντριας, της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
Γενικής Κυβέρνησης, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Δημοσιονομικών Στοιχείων, της Διεύθυνσης Εισοδη-
ματικής Πολιτικής, της Διεύθυνσης Επεξεργασίας Νομο-
θετικών Πράξεων και Κανονιστικών Διοικητικών Πράξε-
ων και της Διεύθυνσης Αξιολόγησης Δράσεων Γενικής 
Κυβέρνησης, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
για κάθε υπάλληλο, για το Α’ εξάμηνο του 2025 και για 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε 
ΦΕΚ έως τις 30.06.2025.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν για 
ειδικούς και αιτιολογημένους λόγους να μετέχουν και πε-
ρισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εφόσον 
συνδράμουν στο έργο την ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
και εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η συγκρότηση του συνεργείου θα γίνει με ευθύνη της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης. Η κατανομή των 
ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου και η περιγραφή 
των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιη-
θούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευ-
θύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο 
Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα, στο Γραφείο της 
Γενικής Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6256 Τεύχος B’ 754/20.02.2025

δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 15253 ΕΞ 2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Δια-
χείρισης και Παρακολούθησης Έργων και Δια-
χείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-

ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 193800ΕΞ2024/20.12.2024 έγ-
γραφο του Προϊσταμένου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης Έργων 
και Διαχείρισης ΤΠΑ με το οποίο γνωστοποιείται ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό 
ωράριο, υπαλλήλων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντο-
νισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης Έργων και Δι-
αχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει 
αυξημένες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, όπως, 
μεταξύ άλλων, α) Ο προγραμματισμός, η αναζήτηση, η 
προετοιμασία, και η υποβολή προτάσεων σε συγχρημα-
τοδοτούμενα και μη προγράμματα για την υλοποίηση 
έργων που στοχεύουν στην επίτευξη των πολιτικών του 
Υπουργείου, β) Η εκπόνηση επιχειρησιακού σχεδιασμού, 
προτεραιοτήτων και αναγκών, όπως επίσης και ο καθορι-
σμός πολιτικής χρηματοδότησης, γ) Η συγκέντρωση των 
προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη 
έργων στο Πρόγραμμα, δ) Ο έλεγχος της πληρότητας 
και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων 
στο πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς 
δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η εισήγηση προς 
τον αρμόδιο Γενικό ή Υπηρεσιακό Γραμματέα για την 
ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα, ε) Η μέριμνα για την 
ένταξη/τροποποίηση των έργων στο ΠΔΕ και τη χρη-
ματοδότησή τους, με βάση την ισχύουσα διαδικασία, 
στ) Η σχεδίαση και υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων 
έργων και δράσεων αλλά και δράσεων που εντάσσονται 
στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), ως δικαιούχος, 
στους τομείς πολιτικής του Υπουργείου, ζ) Η υποστή-
ριξη των Υπηρεσιών και των εποπτευόμενων φορέων 
του Υπουργείου κατά το σχεδιασμό και την υλοποίη-
ση πράξεων/δράσεων/έργων που εναρμονίζονται με 
το επιχειρησιακό σχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών, 
η) Η παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του 
συστήματος διαχείρισης, θ) Η παρακολούθηση της υλο-
ποίησης των έργων από τους δικαιούχους και η σύνταξη 
των προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019, ι) Η ενημέρωση 
και ο συντονισμός των ενεργειών των δικαιούχων και των 
εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του προγράμμα-
τος και ια) Η διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και 
επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαρ. 2 
της παρ. Β’ του άρθρου 129 του ν. 4635/2019.

12. Το υπό στοιχεία 9314ΕΞ2025/20.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 13138ΕΞ2025/24.01.2025 (ΑΔΑ: 
ΨΦΑΟΗ-0ΥΘ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6257Τεύχος B’ 754/20.02.2025

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχείρισης και 
Παρακολούθησης Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του ιδίου 
Υπουργείου.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (7.200 
€), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας για δέκα (10) υπαλλήλους της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακο-
λούθησης Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 
Α’ εξάμηνο του 2025 και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-
ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμένοι υπάλ-
ληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο τoυ 
Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 21332 ΕΞ 2025 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστα-
σίας Προσωπικών Δεδομένων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητκή διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το υπό στοιχεία 95ΕΞ2025/02.01.2025 έγγραφο 
της Επικεφαλής του Αυτοτελούς Γραφείου Υπεύθυνου 
Προστασίας Δεδομένων, με το οποίο μας γνωστοποιείται 
ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το 
κανονικό ωράριο για έναν υπάλληλο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Υπευθύνου Προστασίας Προσωπικών Δεδο-
μένων (DPO) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, προκειμένου να αντιμετωπιστούν αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες, όπως μεταξύ άλλων: η ενημέρωση 
του Φορέα και των εργαζομένων που διενεργούν την 
επεξεργασία, σχετικά με τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για την προ-
στασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, η παρα-
κολούθηση της τήρησης των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας για την προστασία δεδομένων προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6258 Τεύχος B’ 754/20.02.2025

χαρακτήρα, και των πολιτικών του Φορέα σε σχέση με 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
συμπεριλαμβανομένων της λογοδοσίας, καθώς και των 
σχετικών ελέγχων, η παροχή συμβουλών, όταν ζητείται, 
για την εκτίμηση αντικτύπου σχετικά με την προστασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, η συνεργα-
σία με την Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα κ.ά.

13. Το υπό στοιχεία 7201ΕΞ2025/16.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 13142ΕΞ2025/24.01.2025 (ΑΔΑ: 
6Η5ΚΗ-ΑΥ4) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία ενός υπαλλήλου του Αυτοτελούς 
Γραφείου Υπεύθυνου Προστασίας Προσωπικών Δεδο-
μένων.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη οχτακοσίων ευρώ (800 €), η οποία 
θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού 
Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμό 2120201001 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας, για έναν (1) υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Υπευθύνου Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (DPO) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για το Α’ εξάμηνο του 2025 και για το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 
30.06.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Ο ανωτέρω υπάλληλος δικαιούται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχος άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

3. Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα 
πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμέ-
νοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η συγκρότηση του συνεργείου θα γίνει με ευθύνη 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. Η σχετική απόφαση θα 
κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-
ράδοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στο Γρα-
φείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα και στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη της 
Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. 15251 ΕΞ 2025 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων 
(Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 93 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’  185), σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ. 2/17127/0022/28-2-2012 (Β’ 498) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

4. Το άρθρο 47 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

10. Την υπό στοιχεία 2/7491/ΔΕΠ/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) 
υπουργική απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6259Τεύχος B’ 754/20.02.2025

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το υπό στοιχεία 180830ΕΞ2024/02.12.2024 έγγρα-
φο του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων με 
το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη πα-
ροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, για πέντε 
(5) υπαλλήλους Γραμματείας, έναν (1) οδηγό και δεκα-
πέντε (15) Οικονομικούς Εμπειρογνώμονες του Σ.Ο.Ε., 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν έκτακτες υπηρεσια-
κές ανάγκες όπως, μεταξύ άλλων, η υποστήριξη έργου 
του Ταμείου Ανάκαμψης, η εκπροσώπηση της χώρας σε 
επιτροπές και ομάδες εργασίας στο πλαίσιο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και διεθνών οργανισμών, η προετοιμα-
σία φακέλων για την εκπροσώπηση της χώρας από τον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή/και τον 
Πρόεδρο του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμό-
νων σε Επιτροπές και Ομάδες Εργασίας, όπως ενδεικτικά 
Eurogroup, Euro Working Group, Economic and Financial 
Committee, η σύνταξη εκθέσεων και μελετών προς την 
ιεραρχία του Υπουργείου Οικονομικών επι ζητημάτων 
οικονομικής πολιτικής και επι της κατάστασης της ελ-
ληνικής οικονομίας, η πραγματοποίηση συνεργασιών με 
εκπροσώπους Ευρωπαϊκών, διεθνών αλλά και εγχώριων 
φορέων και θεσμών (π.χ. Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, 
OΟΣΑ, Α.Α.Δ.Ε.), η υποστήριξη σε επίπεδο τεχνικών 
κλιμακίων, με εργαλείο την εφαρμοσμένη οικονομική 
ανάλυση, των θέσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε κάθε είδους διαπραγματεύ-
σεις, καθώς και άλλων Υπουργείων, η κάλυψη έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών (για παράδειγμα μετακινήσεων) 
του Προέδρου του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρο-
γνωμόνων κ.ά.

14. Το υπό στοιχεία 4436/ΕΞ2025/13.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

15. Την υπό στοιχεία 13143ΕΞ2025/24.01.2025 
(ΑΔΑ:6ΦΒΤΗ-Β0Ξ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά υπε-
ρωριακή απογευματινή εργασία υπαλλήλων του Συμ-
βουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη είκοσι χιλιάδων διακοσίων ευρώ 
(20.200 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις Ειδικού Φορέα 1024-501-000000 και λογαριασμό 
2120201001, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, για πέντε (5) υπαλλήλους Γραμματείας, 
έναν (1) οδηγό και δεκαπέντε (15) Οικονομικούς Εμπει-
ρογνώμονες του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνω-
μόνων (ΣΟΕ) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
για κάθε υπάλληλο, για το Α’ εξάμηνο του 2025 και για 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε 
ΦΕΚ έως τις 30.06.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη του Προέδρου του Συμβου-
λίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (ΣΟΕ). H σχετική 
απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη του 
Προέδρου του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνω-
μόνων (ΣΟΕ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(6)

Αποδοχή της, προς το Ελληνικό Δημόσιο, κλη-
ρονομίας του Γεωργίου Στέφα του Ευαγγέλου.

Με την υπό στοιχεία 12579 ΕΞ 2025/24-1-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), έγινε 
αποδεκτή η κληρονομία, που άφησε στο Ελληνικό Δη-
μόσιο, ο Γεώργιος Στέφας του Ευαγγέλου, με την από 
17-02-2011 ιδιόγραφη διαθήκη του, που δημοσιεύθηκε 
με το υπ’ αρ. 360/17-08-2021 πρακτικό του Ειρηνοδι-
κείου Αχαρνών, η οποία αποτελείται από ένα οικόπεδο 
επιφανείας τριακοσίων τριάντα ενός και 0,40 τετραγω-
νικών μέτρων (331,40 τ.μ.),  με πεπαλαιωμένη διώροφη 
οικία αποτελούμενη από ισόγειο και Α’ όροφο επιφανείας 
εκάστου σαράντα τετραγωνικών μέτρων (40,00 τ.μ.), που 
βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της 
Θήβας του Δήμου Θηβαίων, στη συνοικία «ΛΟΝΤΖΑ», 
εντός του οικοδομικού τετραγώνου 297 και σε πάροδο 
της οδού Ετεοκλέους.

Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6260 Τεύχος B’ 754/20.02.2025

*02007542002250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


